УИД 87RS0001-01-2024-000061-47

Дело №1-80/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2024 

г. Анадырь 

Анадырский городской суд Чукотского автономного округа 

в составе председательствующего судьи Бугаевой Н.О.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Грановской М.В., помощником судьи Эренджиевой И.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников Анадырского межрайонного прокурора Панькина Н.В., ФИО7,

обвиняемого ФИО8, его защитника адвоката Горбушина Г.Н.,

потерпевшей ФИО9, в том числе законного представителя несовершеннолетних ФИО22

следователя по особо важным делам Анадырского МСО СУ СК России по Чукотскому автономному округу ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя по особо важным делам Анадырского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Чукотскому автономному округу ФИО10 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, имеющего высшее образование, невоеннообязанного, работающего каюром в ООО «Чукотка-Дискавери», зарегистрированного по адресу: Чукотский АО, 

<

...>, проживающего по адресу: Чукотский АО, 

<

...>, иждивенцев не имеющего, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоящего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО8 органом предварительного расследования обвиняется в оказании 14.04.2024 около 14 часов 00 минут услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей.

Общество с ограниченной ответственностью «Чукотка-Дискавери» (далее - ООО «Чукотка-Дискавери», Общество, ООО) с 14.12.2020 поставлено на налоговый учет в УФНС по Чукотскому автономному округу, основной государственный регистрационный номер – 1088709000071, идентификационный номер налогоплательщика 8709012177. Целью создания и деятельности ООО является получение прибыли от его предпринимательской деятельности (п. 1.1. Устава Общества, утвержденного решением единственного участника от 25.12.2014). Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.05.2024 одним из видов деятельности ООО является разведение домашних животных.

В соответствии с п. 1.1. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к договору аренды от ДД.ММ.ГГГГ № земельного участка, находящегося в государственной собственности, ООО «Чукотка-Дискавери» арендует у администрации ГО Анадырь земельный участок из земель категории «Земли населенных пунктов», кадастровый №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка,| ориентир: питомник ездовых собак, почтовый адрес ориентира: Чукотский автономный округ, г. Анадырь, район косы Песчаная.

09.01.2024 между ООО «Чукотка-Дискавери» в лице генерального директора ФИО11 и Калянто заключен договор возмездного оказания услуг №, в соответствии с п. 1.2 которого на Калянто возложены обязанности оказания услуг по присмотру за животными в питомнике 

<

адрес>, а также ФИО1, как лицо, продолжительное время занимающееся ездовым спортом на собачьих упряжках, от лица ООО организует и осуществляет оказание услуг по катанию граждан на собачьих упряжках.

В соответствии с ч. 2 ст. 10, ч. 4 ст. 13, ч. 4 ст. 15 Федерального закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 27.12.2018 №498-ФЗ (далее - Федеральный закон № 498-ФЗ от 27.12.2018), ч. 1 ст. 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее - Федеральный закон №2300-1 от 07.02.1992), п. 26 постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2029 № 1937 «Об утверждении требований к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их содержанию» (далее - постановление Правительства РФ № 1937 от 30.12.2019), пп. 4 п. 2.5. постановления Правительства Чукотского автономного округа от 14.11.2022 № 551 «Об утверждении Дополнительных требований к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу, на территории Чукотского автономного округа», во исполнение условий вышеуказанного договора оказания услуг Калянто обязан оказывать услуги по катанию граждан на собачьих упряжках на территории Чукотского автономного округа, отвечающие требованиям безопасности здоровья потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО2, совместно со своими двумя малолетними детьми: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по предварительной договоренности с Калянто, осуществляющим от лица ООО «Чукотка-Дискавери» оказание услуг по катанию граждан на собачьих упряжках, прибыли на участок открытой местности с географическими координатами 64°44/18// с.ш. 177°26/50// в.д., расположенный вблизи частного питомника, находящегося на арендуемом данным Обществом земельном участке, по адресу: Чукотский автономный округ, г. Анадырь, район косы Песчаная.

В указанные время и месте Калянто, являясь лицом, деятельность которого связана с предоставлением услуг по катанию граждан на собачьих упряжках от лица ООО «Чукотка-Дискавери», обязанным пресекать проявления агрессии со стороны ездовых собак по отношению к гражданам, предотвращать причинение данными домашними животными вреда жизни и здоровью граждан, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, связанной с извлечением прибыли от предоставления услуги ФИО2 и ее малолетним детям - ФИО3 и ФИО4 по катанию последних на собачьих упряжках, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, допуская возможность проявления агрессии со стороны ездовых собак к вышеперечисленным лицам, как до начала оказания услуги, так и в процессе ее оказания, начал предоставлять услугу ФИО2 и ее малолетним детям - ФИО3 и ФИО4 по катанию граждан на собачьих упряжках, не отвечающую требованиям безопасности для здоровья потребителей.

14.04.2024, в период времени с 14 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, в результате преступных действий Калянто, а также невыявления им признаков немотивированной агрессии у животных - ездовых собак частного питомника ООО «Чукотка-Дискавери», в нарушение положений ч. 2 ст. 10, ч. 4 ст. 13, ч. 4 ст. 15 Федерального закона № 498-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ч. 1 ст. 7 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ, п. 26. постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, пп. 4 п. 2.5. постановления Правительства Чукотского автономного округа № 551 от 14.11.2022, на участке открытой местности с географическими координатами 64°44/18// с.ш. 177°26/50// в.д., расположенном вблизи частного питомника, находящегося на арендуемом Обществом земельном участке, по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, район косы Песчаная, произошло нападение (причинены укусы) ездовых собак на ФИО2 и ее малолетних детей - ФИО3 и ФИО4, являющихся потребителями услуги по катанию граждан на собачьих упряжках на территории вышеуказанного частного приюта, в результате чего:

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 причинены повреждение группы А: ушиб мягких тканей: в области основной фаланги пятого пальца правой кисти; повреждения группы Б: раны: на наружной поверхности левого бедра в средней его трети (2), а задней поверхности левого бедра в средней его трети; кровоподтеки: а наружной поверхности левого бедра в средней его трети (2), на задней поверхности левого бедра в средней его трети(2), на наружно-задней поверхности левого бедра в средней его трети; повреждения группы В: раны: на задней поверхности левого бедра в верхней его трети (2), на задней поверхности левого бедра в средней его трети; кровоподтеки: на задней поверхности левого бедра в верхней его трети (2), на задней внутренней поверхности левого бедра в верхней его трети, на задней поверхности левого бедра в средней его трети.

Повреждение группы А не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинило вреда здоровью ФИО2 (п.9 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н).

Повреждениями групп Б и В, как по отдельности и в совокупности, здоровью ФИО2 причинен лёгкий вред по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель («Правила определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденные постановлением Правительства РФ №522 от 17.08.2007 г и п.8.1 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №194н); 

- согласно заключению эксперта № 101/24 от 08.05.2024 малолетней ФИО3 причинены повреждения группы А: ссадины: на тыльной поверхности области правого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности правой кисти в проекции проксимального конца четвертой пястной кости, на внутренней поверхности правого предплечья в нижней его трети; кровоподтек: на тыльной поверхности области правого лучезапястного сустава; повреждения группы Б: ссадины: в копчиковой области слева, в верхнем наружном квадранте левой ягодицы; кровоподтек: в верхнем наружном квадранте левой ягодицы; повреждения группы В: ссадины: на наружной поверхности правого бедра в верхней его трети (2), на наружной поверхности правого бедра в средней его трети; кровоподтеки: на наружной поверхности правого бедра в верхней его трети (2), на наружной поверхности правого бедра в средней его трети; повреждения группы Г: ссадины: на наружной поверхности области правого коленного сустава (2); кровоподтеки: на наружной поверхности области правого коленного сустава (2). Образование повреждений группы А характерно для, как минимум, однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:36ч.

Указанные выше повреждения групп А-Г, как по отдельности, так и в совокупности не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью малолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (п.9 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н).

согласно заключению эксперта № 99/24 от 08.05.2024 у малолетней ФИО4 обнаружены причинены повреждения - ссадины: в поясничной области слева, в верхнем наружном квадранте левой ягодицы; кровоподтеки: в поясничной области слева, в верхнем наружном квадранте левой ягодицы.

Указанные выше повреждения, как по отдельности, так и в совокупности не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью малолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (п.9 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н).

Эти действия Калянто органом следствия квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ – оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей.

Обвиняемый Калянто в судебном заседании просил удовлетворить ходатайство следователя о прекращении уголовного дела, указал, что вину в совершении преступления, в совершении которого он обвиняется, полностью признает. Ущерб, причиненный преступлением, возместил в полном объеме в размере 220 000 руб. Кроме того, приобрел и передал в ГКУ СО «Чукотский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» материальные ценности на 6 800 руб. Последствия прекращения производства по уголовному делу, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа он осознает, данные последствия ему понятны.

Прокурор, защитник, потерпевшая, в том числе как законный представитель несовершеннолетних потерпевших, в судебном заседании не возражали против удовлетворения ходатайства следователя о прекращении производства по уголовному делу в связи с назначением Калянто меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Судом установлено, что у участников процесса отсутствуют сведения о конкретных обстоятельствах, препятствующих применению статьи 25.1 УПК РФ.

В ходе судебного разбирательства судом исследованы материалы дела, подтверждающие обвинение, а также сведения о личности обвиняемого.

Анализируя доводы обвиняемого по прекращению уголовного дела в связи с назначением судебного штрафа, суд приходит к выводу, что он в полной мере осознает характер и последствия заявленного следователем ходатайства.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился Калянто, обосновано, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в материалах дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение.

Согласно показаниям ФИО8, данным им в качестве подозреваемого от 12.06.2024 и обвиняемого от 13.06.2024, примерно с сентября 2017 года он работает каюром (водителем собачьей упряжки) в ООО «Чукотка-Дискавери», оказывает услуги по езде на собачьих упряжках. В период с 2017-2020 и с 2022- 2023 годы Калянто вел секцию ездового спорта на базе ГАОУ ДО ЧАО Окружная детско-юношеская спортивная школа», где обучал детей езде на собачьих упряжках. Рабочее место Калянто расположено в питомнике для собак в окрестностях города Анадырь в районе Косы «Песчаная», на территории которого проживает 47 собак обеих полов. Указанный питомник и его собаки принадлежат ООО «Чукотка – Дискавери». В обязанности Калянто входит ежедневный уход за собаками, их кормление и осмотр. Кроме того, с учетом своего прошлого спортивного опыта, связанного с ездовым спортом, от лица ООО «Чукотка-Дискавери» Калянто в качестве каюра оказывает услуги по катанию граждан на собачьих упряжках. Калянто не знает, какими именно нормативными документами регламентируется порядок оказания услуг по езде на собачьих упряжках, какие конкретно требования предъявляются к качеству и безопасности их оказания, считает, что за безопасное оказание услуг по катанию граждан на собачьих упряжках в Обществе отвечает именно он, как единственное лицо, фактически оказывающее данную услугу, в Обществе только он занимается организацией процедуры катания желающих на упряжках ездовых собак, всеми подготовительными к этому работами, а также самой процедурой катания. Генеральный директор ФИО11 фактически к этому никакого отношения не имеет. Контактная информация об оказываемой Калянто от лица ООО «Чукотка-Дискавери» услуге по езде на собачьих упряжках доводится до жителей и гостей региона посредствам объявлений, которые Калянто расклеивались по городу. Обычно оказываемая Калянто услуга стоила 1 000 рублей для взрослого и 500 рублей для несовершеннолетнего ребенка, не достригшего возраста 12 лет. Каких-либо документов, в том числе договоров по оказанию данной услуги, непосредственно перед ее началом, а также после нее, Калянто никогда не составлял и людям не выдавал. Оформляет ли кто-либо иной из сотрудников ООО «Чукотка-Дискавери» подобные документы, точно он не знает, но скорее всего не оформляет, так как только Калянто занимается указанной сферой деятельности в данной организации.

13.04.2024 ранее знакомая женщина по имени ФИО2 попросила Калянто покатать ее с двумя малолетними дочерями и ее подругами на собачьих упряжках, они договорились встретиться 14.04.2024 в 14 часов 30 минут около спуска к Анадырскому лиману, расположенного в окрестностях города Анадыря, в районе Косы «Песчаная». Около 14 часов 00 минут Калянто вместе со своей бывшей тринадцатилетней ученицей по секции ездового спорта ФИО19 на двух собачьих упряжках прибыли к вышеуказанному месту, Калянто двигался первым, сразу за ним на своей упряжке следовала ФИО19. Уточнил, что их собаки всегда находятся без намордников, поскольку это мешает им свободно дышать во время поездки. При этом, Калянто не известно, каким нормативным актом регламентируются положения относительно наличия на собаках намордников во время езды на них ему. В указанное время в ранее обозначенном месте у дороги возле автомобиля марки «Toyota», на пути следования упряжек, их встречали ФИО2, две ее малолетние дочери, а также две подруги ФИО2, которые никаким образом собак не провоцировали. Спустившись к лиману, Калянто остановился, посмотрел назад и увидел, что примерно, в 50 метрах от него находились нарты Маргариты, а ФИО2 пыталась оттащить от одной из своих малолетних дочерей собаку, которая находилась в упряжке нарт Маргариты. Когда Калянто подбежал к ним, то также увидел, что в пасти собаки находится правая рука дочери ФИО2. Применив к собаке физическую силу, Калянто высвободил из ее пасти руку девочки. Следом он увидел, как одна из собак из упряжки Маргариты через зимний комбинезон стала кусать уже саму ФИО2 за левое бедро. Используя силу, Калянто оттащил собаку от ФИО2, после чего спустил нарты с собаками в сторону лимана. Когда Калянто убрал собак, ФИО2 совместно со своими подругами и детьми на машине покинула место поездки, сказав, что поедет в больницу, для того чтобы проверить детей. Перед тем как Лилия уезжала, Калянто несколько раз извинился перед ней за случившееся, он не мог даже представить, что его собаки так себя могут повести. За всю практику Калянто это было впервые. Никакие документы по указанному факту не составлялись. Оказываемая услуга ФИО2 не оплачивалась.

На настоящий момент времени Калянто перед ФИО2 и ее детьми заглажен причиненный моральный ущерб, посредствам передачи денежных средств на общую сумму 220 000 рублей.

Вину в предъявленном ему обвинении по ч. 1 ст. 238 УК РФ Калянто признает полностью, в содеянном глубоко и искренне раскаивается, впредь обязуется не допускать подобного (т. 2, л.д. 102-107, т. 3, л.д. 16-19, 30-33);

Как следует из показаний потерпевшей ФИО2 от 17.04.2024, она 13.04.2024 она договорилась с ранее знакомым ей Калянто, который предоставляет услуги по катанию на собачьих упряжках, о поездке на собачьих упряжках 14.04.2024. Кататься на собачьих упряжках они поехали с ее (ФИО2) детьми, подругами ФИО12, ФИО15, примерно около 14 часов 30 минут 14.04.2024 по пути к месту предстоящей поездки на собачьих упряжках созвонились с Калянто, по указанию которого остановились на участке местности, на «Песчанке», недалеко от вышеуказанного собачьего питомника, вблизи съезда на Анадырский лиман. Никаких ограждений на указанном участке местности не было. Первым мимо них проехал сам ФИО1, сразу за ним двигалась вторая упряжка собак под управлением девочки-подростка, на вид 13-ти лет, в данной упряжке все собаки были без намордников. В момент приближения собачей ездовой упряжки под управлением девочки все они впятером, включая ее (ФИО2) и детей, спокойно стояли вдоль дороги, возле машины, собак своим поведением не провоцировали, снимали происходящее на камеры своих мобильных телефонов. В указанный момент третья по счету от головы упряжки собака внезапно резко приблизилась к малолетней ФИО3 схватив ее зубами за правую кисть руки, от чего дочь упала на землю, на спину, собака стала тащить ребенка за собой вглубь упряжки. Тогда ФИО2 попыталась отбить своего ребенка. В это время уже другая собака из вышеуказанной упряжки схватила за капюшон комбинезона лежащей уже лицом вниз ФИО6, начав его отрывать. Сама ФИО2 все это время пыталась безуспешно отбить дочь от собак. Также ФИО2 увидела, что другие собаки из данной упряжки тоже накинулись на ее дочь, кусая ее через верхнюю одежду за ноги и ягодицы. На крики о помощи подруг ФИО2 подбежал ФИО1, который, применив к собаке, схватившей руку ее дочери, физическую силу, ослабил хват ее пасти, после чего ФИО12 подняла ФИО6 и быстро отнесла ее в салон машины. В это время собаки из вышеуказанной упряжки стали кусать малолетнюю ФИО4 в области левой ягодицы, на что ФИО2 подняла дочь ФИО4 с земли над собой, прижавшись к передней пассажирской двери своей машины. Тогда указанные собаки стали кусать ФИО2 в области левого бедра через надетый на ней горнолыжный костюм. В это время подбежал Калянто и отбил ФИО2 от собак. После этого они поехали в ГБУЗ «ЧОБ», где их с дочками осмотрели врачи, время при этом было около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. После случившегося ФИО2 Калянто никаких денег не платила, никаких документов относительно предоставляемой услуги, связанной с поездкой на собачьих упряжках, также не оформлялось, ей на руки не выдавалось (т.1, л.д. 235-240).

Согласно показаниям несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ после их с ФИО4 дня рождения мама возила ее с сестрой кататься на собачках, в этот раз собаки покусали ее, сестру и маму (т.2, л.д. 66-69).

Согласно показаниям несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ недавно на машине мама возила их с ФИО6 кататься на собачках, но они на собачках не катались, собачки покусали ФИО4 за спину (т. 2, л.д. 92-95).

Как указано в показаниях свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, с декабря 2014 и по настоящее время он является генеральным директором ООО «Чукотка-Дискавери». Основным видом деятельности ООО согласно его организационно-распорядительной документации является деятельность туристических агентств. С декабря 2014 года ФИО11 стал заниматься разведением собак пород «Чукотская ездовая», «Хаски», и других, с использованием которых, когда в организации имелся каюр, организовывал для жителей и гостей региона поездки на упряжках ездовых собак. Помимо ФИО11 в ООО также работают по договорам гражданско-правового характера сторож по имени ФИО5 и каюр (водитель собачьих упряжек) ФИО8. Разводимые собаки содержатся в импровизированном питомнике, расположенном на земельном участке №, находящемся в государственной собственности, кадастровый №, расположенном в окрестностях 

<

адрес>, в районе косы «Песчаная», недалеко от съезда на Анадырский лиман, на земле, с декабря 2014 года каждые пять лет арендуемой ФИО11 у администрации городского округа Анадырь. Указанный питомник ездовых собак представлен в виде условно-огражденной металлическими столбами территории с находящимися на ней отдельными будками, приспособленными для проживания собак, в настоящее время в питомнике проживает 47 собак обеих полов. Все собаки привиты, на них оформлены все необходимые ветеринарные документы, принадлежат ООО «Чукотка-Дискавери».Фактически Калянто практически каждый день кормит собак, занимается их выгулом, дрессировкой, в том числе приучает их езде на упряжках, а также осматривает на предмет наличия повреждений и т.п. По мере наличия заявок на поездки на собачьих упряжках Калянто организует их для всех желающих, предоставляя соответствующие услуги. Все желающие покататься на собачьих упряжках, связываются либо с ФИО11, что происходит крайне редко, либо по большей мере с самим Калянто и тогда уже они сами лично с ним согласовывают все условия предстоящей поездки. Ранее информация об оказываемой ООО услуге по езде на собачьих упряжках, а также вся контактная информация по данному факту представлена жителям и гостям округа посредствам размещенных по городу объявлений. Предоставляемая услуга стоит 1 000 рублей для взрослого и 500 рублей для несовершеннолетнего ребенка, в возрасте до 12 лет. В указанную цену входит поездка продолжительностью примерно 10-15 минут и так называемая фотосессия с собаками. Каких-либо документов, в том числе соответствующих договоров по предоставлению ООО услуг по езде на собачьих упряжках не составляется и лицам не передается. Оплата за оказанную услугу производится наличными денежными средствами либо посредством перевода на банковскую карту. В основном все полученные денежные средства в кассу Общества передает лично сам Калянто после произведенной им поездки на собачьих упряжках, ве вырученные денежные | средства уходят на содержание собак. По факту нападения 14.04.2024 в обеденное время собак из их ездовых упряжек на людей ФИО11 пояснить не может, поскольку непосредственным свидетелем этому не был. Данный вид деятельности в ООО никак документально не оформлен и не закреплен. О предстоящем катании на собачьих упряжках (оказанию услуги), которое Калянто должен был организовать для ФИО9 и ее малолетних дочек ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 ничего не известно (т.2 л.д. 109-115, 116-118).

Показаниями свидетеля ФИО5 от 22.05.2024 подтверждено, что с зимы 2013 года он работает сторожем на питомнике в ООО «Чукотка-Дискавери», генеральным директором которого является ФИО11 Среди работников данного Общества ему знаком ФИО1, который работает в ООО каюром, ухаживает за собаками, проживающими в питомнике вышеуказанной организации. Какой конкретно деятельностью занимается ООО, ФИО5 неизвестно, среди прочего данное Общество содержит вышеуказанный собачий питомник, в котором выращивает и разводит ездовых собак, предоставляет услуги по катанию граждан на собачьих упряжках. Указанной сферой деятельности в ООО занимается именно Калянто, все желающие покататься на собачьих упряжках связываются с Калянто. Ранее по городу была развешена рекламная информация с контактным номером телефона Калянто. Пояснить, что-либо подробно о произошедшем случае нападения ездовых собак из их питомника на женщину с двумя малолетними детьми, которых Калянто должен был покатать на собачьих упряжках 14.04.2024 ФИО5 не может, так как непосредственным свидетелем этому не был. При этом 14.04.2024 ФИО5 видел, как с утра и где-то до обеда Калянто собирал нарты в количестве двух штук и две упряжки ездовых собак питомника (т. 2, л.д. 137-140).

Согласно показаниям несовершеннолетнего свидетеля ФИО13 от 22.04.2024 с осени 2022 года она стала заниматься ездой на собачьих упряжках, тренером в секции был Калянто. После закрытия указанной секции с разрешения мамы Калянто продолжает учить ее езде на упряжках. Занятия проводятся на «Песчанке», за городом, где находится собачий питомник. 14.04.2024 к 11 часам ФИО13 поехала на «Песчанку» к своему тренеру Калянто потренироваться кататься на собачьих упряжках. Там ее встретил Калянто и сказал, что сегодня они будут катать людей на собачьих упряжках. После этого они запрягли две собачьи упряжки, в которой было по восемь и шесть собак пароды «Чукотская ездовая», на которых примерно около двух часов дня они поехали в сторону спуска к лиману, где и должны были катать людей на упряжках. Тренер ехал первым на собачьей упряжке, состоящей из восьми собак, ФИО13 вслед за ним, стоя в нартах на упряжке из шести собак. Собаки были без намордников. Первым к лиману спустился тренер на своей упряжке собак, вслед за ним также проехала ФИО13 Когда ее упряжка проезжала мимо людей, которых они должны были катать, собака из ее упряжки схватила одну из двух маленьких девочек, от чего девочка упала на землю. На вид данной девочке было примерно 4 года. Собака стала тянуть девочку за собой в сторону, в это время девочка сильно плакала и кричала. Кто-то из взрослых данную девочку поднял с земли и отнес к машине, туда также побежали другие собаки из упряжки ФИО13 ФИО13 не могла убрать собак, не хватило сил, чтобы удержать их рядом с собой. У машины собаки также стали прыгать вокруг взрослых. В итоге к машине подбежал Калянто и отогнал собак, вышеуказанные люди на своей машине поехали в сторону города, после чего их она больше не видела (т. 2, л.д. 145-149).

Как следует из показаний свидетеля ФИО14 от 25.04.2024, с октября-ноября 2022 года ее дочь ФИО19 стала заниматься в секции ездового спорта на базе Окружной детско-юношеской спортивной школы, тренером по ездовому спорту был Калянто. После закрытия вышеуказанной секции ездового спорта по соответствующей договоренности с Калянто по настоящее время ее дочь Маргарита занимается данным спортом у Калянто. Относительно нападения ездовых собак на ребенка, произошедшего 14.04.2024, пояснить что-либо ФИО14 не может, поскольку непосредственным свидетелем этому не была. В указанный день ее дочь Маргарита как обычно к 11 часам поехала на «Песчанку» к Калянто для практики езды на собачьих упряжках (т.2, л.д. 159-162).

Свидетель ФИО15 дала 19.04.2024 показания, аналогичные показаниям потерпевших ФИО2, несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 относительно событий 14.04.2024, связанных с нападением на семью ФИО2 собак из ездовых упряжек (т. 2, л.д. 167-171).

Показания свидетеля ФИО12 от 15.05.2024 аналогичны показаниям потерпевших ФИО2, несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 относительно событий 14.04.2024, связанных с нападением на семью ФИО2 собак из ездовых упряжек (т. 2, л.д. 178-182).

Как следует из показаний свидетеля ФИО16 от 27.04.2024, с конца августа 2023 и по настоящее время он работает менеджером НО «Фонд развития туризма международных и межрегиональных проектов Чукотского автономного округа». По роду своей профессиональной деятельности ФИО16 знаком с Калянто, занимающийся собаководством, а также катанием людей на собачьих упряжках - Калянто является каюром. Как каюр, Калянто совместно со своими собачьими упряжками привлекался Фондом развития туризма ДД.ММ.ГГГГ во время проведения на территории акватории Анадырского лимана культурно-спортивного праздника «Корфест 2024». На новогодних праздниках 2024 года совместно он со своими двумя детьми бесплатно катались с Калянто на его собачьих упряжках. Для себя лично услугами Калянто по катанию на собачьих упряжках ФИО16 никогда не пользовался. При этом ФИО16 хорошо известно, что Калянто предоставляет услуги по поездкам на собачьих упряжках. Что-либо об обстоятельствах нападения собак из ездовых упряжек Калянто на женщину и двух ее малолетних детей в апреле 2024 года пояснить Руванто не может, поскольку непосредственным очевидцем этого он не был (т. 2, л.д. 186-189).

Согласно показаниям свидетеля ФИО17 от 07.05.2024, его знакомый Калянто ему сообщил где-то в начале 2024 года, что ухаживает за ездовыми собаками, занимается ездой на собачьих упряжках, предложил ему за плату покататься на них вместе с дочерью. 10.03.2024 года в дневное время по имеющийся между ними договоренности Калянто прокатил его вдвоем с дочерью в районе косы «Песчаная» на упряжке, состоящей из 8 собак породы «Чукотская ездовая», каюром был Калянто. По заранее имеющейся с Калянто договоренности ФИО17 заплатил Калянто за предоставленную услугу 3 500 рублей посредствам перевода на банковскую карту Калянто. При этом никаких чеков, иных платежных документов, подтверждающих факт оплаты оказанной услуги, Калянто не предоставлял. Никаких письменных договоров о предоставлении Калянто услуги по катания на собачьих упряжках с ФИО17 не заключалось, документов по технике безопасности перед предстоящей поездкой не оформлялось и не подписывалось (т.2, л.д. 196-199).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18 от 11.05.2024 примерно с зимы 2021 года ему знаком Калянто, от которого ему известно, что на протяжении уже длительного времени Калянто работает на питомнике, расположенном в районе косы «Песчаная» в окрестностях г. Анадырь, где разводят собак породы «Чукотская ездовая». Какое-то время Калянто также вел секцию по ездовому спорту на базе деткой спортивной школы г. Анадырь. Сам ФИО18 неоднократно, первый раз еще в 2022 году, а после 17.04.2024 и 20.04.2024 по приглашению Калянто совместно с ним катался на собачьих упряжках, при этом денег за это Калянто не брал (т. 2, л.д. 202-205).

Согласно заключению эксперта № 100/24 от 08.05.2024 на основании очного судебно-медицинского обследования от 18.04.2024 года время обследования с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут и представленной медицинской документации, отвечая на поставленные перед судебно- медицинским экспертом вопросы: у гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены повреждения: повреждение группы А: ушиб мягких тканей: в области основной фаланги 5-го пальца правой кисти; повреждения группы Б: раны: на наружной поверхности левого бедра в средней его трети (2), на задней поверхности левого бедра в средней его трети; кровоподтеки: на наружной поверхности левого бедра в средней его трети (2), на задней поверхности левого бедра в средней его трети (2), на наружно-задней поверхности левого бедра в средней его трети; повреждения группы В: раны: на задней поверхности левого бедра в верхней его трети (2), на задней поверхности левого бедра в средней его трети - кровоподтеки: на задней поверхности левого бедра в верхней его трети (2), на задневнутренней поверхности левого бедра в верхней его трети, на задней поверхности левого бедра в средней его трети. Образование вышеуказанных повреждений: повреждения группы А характерно для, как минимум, однократного действия (удар, сдавление) твердого тупого предмета (предметов) как с ограниченной, так и с неограниченной контактной поверхностью, возможно, зубами собаки, с точкой приложения в указанной области, возможно, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:19 час.; повреждений группы Б (учитывая их взаиморасположение и морфологические особенности, указанные в исследовательской части) характерно для, как минимум, однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:19 час.; повреждений группы В (учитывая их взаиморасположение и морфологические особенности, указанные в исследовательской части) характерно для, как минимум, однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:19 час.

Вышеуказанные повреждения квалифицируются: повреждение группы А не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинило вреда здоровью гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. 9 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н).

Полость рта любой собаки обладает патогенной флорой для организма человека, требующей проведения комплекса лечебных и профилактических мер, таким образом, повреждениями групп Б и В, как по отдельности, так и в совокупности, здоровью гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинен ЛЁГКИЙ вред по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель («Правила определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденные постановлением Правительства РФ №522 от 17.08.2007 г и п. 8.1 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н) (т. 2, л.д. 228-230).

Согласно заключению эксперта № 101/24 от 08.05.2024 на основании очного судебно-медицинского обследования от 18.04.2024 года (время обследования с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут) и представленной медицинской документации, отвечая на поставленные перед судебно- медицинским экспертом вопросы: у несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены повреждения группы А: ссадины: на тыльной поверхности области правого лучезапястного сустава, на тыльной поверхности правой кисти в проекции проксимального конца 4-й пястной кости, на внутренней поверхности правого предплечья в нижней его трети; кровоподтек: на тыльной поверхности области правого лучезапястного сустава; повреждения группы Б: ссадины: в копчиковой области слева, в верхнем наружном квадранте левой ягодицы; кровоподтек: в верхнем наружном квадранте левой ягодицы; повреждения группы В: ссадины: на наружной поверхности правого бедра в верхней его трети (2), на наружной поверхности правого бедра в средней его трети; кровоподтеки: на наружной поверхности правого бедра в верхней его трети (2), на наружной поверхности правого бедра в средней его трети; повреждения группы Г: ссадины: на наружной поверхности области правого коленного сустава (2); кровоподтеки: на наружной поверхности области правого коленного сустава (2). Образование вышеуказанных повреждений группы А (учитывая их взаиморасположение и морфологические особенности, указанные в исследовательской части) характерно для как минимум однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:36 час.; повреждений группы Б (учитывая их взаиморасположение и морфологические особенности, указанное в исследовательской части характерно для как минимум однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:36 час.; повреждений группы В (учитывая их взаиморасположение и морфологические особенности, указанные в исследовательской части, характерно для как минимум однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:36 час.; повреждений группы Г (учитывая их взаиморасположение и морфологические особенности, указанные в исследовательской части) характерно для, как минимум, однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго до обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница» 14.04.2024 года в 15:36 час.

Указанные выше повреждения групп А-Г, как по отдельности, так и в совокупности не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем причинили вреда здоровью несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. 9 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. №194н)(т.2, л.д. 237-239).

Согласно заключению эксперта № 99/24 от 08.05.2024 на основании очного судебно-медицинского обследования от 18.04.2024 года судебно-медицинского обследования с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут и представленной медицинской документации, отвечая на поставленные перед судебно-медицинским экспертом вопросы: у несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены повреждения: - ссадины: в поясничной области слева, в верхнем наружном квадранте левой ягодицы; кровоподтеки: в поясничной области слева, в верхнем наружном квадранте левой ягодицы. Образование вышеуказанных повреждений (учитывая их взаиморасположение и морфологические особенности, указанные исследовательской части) характерно для, как минимум, однократного травматического действия твердых тупых предметов с ограниченной или резко ограниченной контактной поверхностью, к каким в том числе относятся зубы собаки по типу укуса в результате сжатия челюстей в срок, незадолго - обращения за медицинской помощью в ГБУЗ «Чукотская окружная больница»14.04.2024 года в 15:29 час.

Указанные выше повреждения, как по отдельности, так и в совокупности не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или значительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем не причинили вреда здоровью несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (п. 9 раздела II «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» Приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н)(т.2, л.д. 246-247).

Как следует из протокола осмотра предметов от 17.04.2024, в ходе проведения осмотра оптического CD-R диска с видеозаписями событий с участием ФИО2 и ее малолетних детей ФИО3, и ФИО4 установлен факт нападения собак из ездовой упряжки на присутствующих на месте людей (т.1, л.д. 28-36).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 08.05.2024 и фототаблице при осмотре оптического CD-R диска с электронными копиями документации в отношении ООО «Чукотка-Дискавери» (ИНН 

<

***>) обнаружены копии выписки из ЕГРЮЛ №В/2024 от 06.05.2024, содержащая сведения о ООО «Чукотка-Дискавери»; копии Устава ООО «Чукотка-Дискавери», утвержденного решением единственного участника ООО «Чукотка-Дискавери» от ДД.ММ.ГГГГ; копии Изменений в Устав ООО «Чукотка-Дискавери», утвержденных решением единственного участника ООО «Чукотка-Дискавери» от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о работниках ООО «Чукотка-Дискавери» за 2017, 2018, 2020, 2021, 2022, 2023 и за 1 квартал 2024 года, среди которых в том числе значится ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1, л.д. 73-86).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей подтверждено, что при осмотре оптического CD-R диска с детализацией по находящемуся в пользовании ФИО2 абонентскому номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +№, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на странице № ДД.ММ.ГГГГ з 15 часов 10 минут установлен исходящий звонок с абонентского номера ФИО2: +№ на абонентский номер ФИО1: +№, продолжительностью 00:00:51. На странице № детализации, среди прочих, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 58 минут установлен исходящий звонок с абонентского номера ФИО2: +№ на абонентский номер ФИО1: +№, продолжительностью 00:00:40. На странице № детализации, среди прочих, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 2 минуты установлен входящий звонок с абонентского номера ФИО1: +№ на абонентский номер ФИО2: +№, продолжительностью 00:00:29 (т.2, л.д. 40-49).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице в ходе осмотра печатного экземпляра объявления об оказываемой ООО «Чукотка-Дискавери» услуге по езде на собачьих упряжках установлено, что объявление представлено в виде листа бумаги формата А 4, в верхней трети части которого напечатано цветное изображение упряжки ездовых собак, с едущим с ними каюром в нартах, в условной средней части осматриваемого листа бумаги размещен текст, выполненный печатным способом, чернилами красного, синего и черного цветов следующего содержания: «ВНИМАНИЕ!!! ООО Чукотка Дискавери Проводит катание на собачьих упряжках, тлф для справок № с 18.00-21.00 Приглашаем всех желающих! 8914-537-3891 2-13-06» (т. 2, л.д. 218-222).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице с участием ФИО2 произведен осмотр помещения служебного кабинета следователя по ОВД АМСО СУ СК России по ЧАО №, расположенного по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия у ФИО2 изъят: оптической CD-R диск, с видеозаписями событий с участием ФИО2 и ее малолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в момент нападения на них собак из ездовых упряжек ФИО1 (т.1, л.д. 22-27).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице с участием потерпевшей ФИО2 произведен осмотр участка открытой местности с географическими координатами 64°44/18// с.ш. 177°26/50// в.д., расположенный вблизи частного питомника, находящегося на арендуемом ООО «Чукотка-Дискавери» земельном участке, по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, район косы Песчаная, в ходе которого потерпевшая ФИО2 указала об обстоятельствах нападения ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут на нее и ее малолетних дочерей ФИО3 и ФИО4 собак из ездовых упряжек ФИО1 (т.1, л.д. 59-69).

Кроме того, сведения, позволяющие суду принять итоговое решение, подтверждаются:

- признанными вещественными доказательствами и приобщенными к уголовному делу оптическим CD-R диском с видеозаписями событий с участием ФИО2 и ее малолетних детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д. 250);

- признанными вещественными доказательствами и приобщенными к уголовному делу печатным экземпляром объявления об оказываемой ООО «Чукотка Дискавери» услуге по езде на собачьих упряжках, содержащееся на одном листе формата А 4 (т.2, л.д. 251);

- признанными вещественными доказательствами и приобщенными к уголовному делу оптическим CD-R диском, содержащим детализацию по находящемуся в пользовании ФИО2 абонентскому номеру мобильного оператора ПАО «МТС» +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 252);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которым в помещении служебного кабинета следователя № АМСО СУ СК России по ЧАО, расположенного по адресу: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, у свидетеля ФИО1 изъят печатный экземпляр объявления об оказываемой ООО «Чукотка-Дискавери» услуге по езде на собачьих упряжках (т. 2 л.д. 212-217);

-копией выписки из ЕГРЮЛ №В/2024 от ДД.ММ.ГГГГ, содержащей сведения о ООО «Чукотка- Дискавери», согласно которой Общество с ДД.ММ.ГГГГ поставлено на налоговый учет в УФНС по Чукотскому автономному округу, основной государственный регистрационный номер – 1088709000071, идентификационный номер налогоплательщика: 8709012177, одним из видов деятельности ООО «Чукотка-Дискавери» является разведение домашних животных, предоставление услуг по катанию на упряжках ездовых собак среди видов деятельности ООО «Чукотка-Дискавери» не значится (т.1, л.д. 87-105);

-копией Устава ООО «Чукотка-Дискавери», утвержденного решением единственного участника от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1. которого целью создания и деятельности ООО является получение прибыли от его предпринимательской деятельности (т.1, л.д. 106-114, 142-150);

-копией соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к договору аренды ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ № земельного участка, находящегося в государственной собственности, согласно п. 1.1 которого ООО «Чукотка-Дискавери» арендует у администрации ГО Анадырь земельный участок из земель категории «Земли населенных пунктов», кадастровый №, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир: питомник ездовых собак, почтовый адрес ориентира: Чукотский автономный округ, 

<

адрес>, район косы Песчаная (т. 1, л.д. 137);

-копией договора возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой между ООО «Чукотка-Дискавери» в лице генерального директора ФИО11 и Калянто заключен настоящий договор, в соответствии с п. 1.2 которого на Калянто возложены обязанности оказания услуг по присмотру за животными в питомнике 

<

адрес> (т. 1, л.д. 157-158);

-копией справки начальника Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа № 01-07/3781 от 12.10.2017, согласно которой Калянто, тренер-преподаватель ГАОУ ДО ЧАО «Окружная детско-юношеская спортивная школа», является участником гонок на собачьих упряжках «Берингия» (1991 г.), гонок на собачьих упряжках (1994- 1996, 1998 г.г.), имеет богатый опыт в организации и проведении соревнований по ездовому спорту (гонки на собачьих упряжках «Надежда» - главный секретарь гонок 2003-2006, 2011); главный судья соревнований гонок - 2007-2009, 2012- 2014; судья на трассе гонки 2017, принимал участие в проведении традиционной Камчатской гонки на собачьих упряжках «Берингия» в составе сборной команды Чукотского автономного округа, в качестве судьи на трассе гонок в 2017(том № 1 л.д. 191)

Преступление, которое инкриминируется Калянто, в силу ч.1 и ч. 3 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. Обвинение, с которым согласился обвиняемый, обосновано, подтверждено доказательствами, указанными выше.

Уголовно-правовая оценка, данная стороной обвинения деянию обвиняемого Калянто и квалифицированная по ч. 1 ст. 238 УК РФ, то есть оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей, является верной.

Согласно ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В силу ч.1 ст.104.4 УК РФ судебный штраф есть денежное взыскание, назначенное судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ.

В данном случае, суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что имеются основания для прекращения уголовного дела по следующим основаниям.

Калянто ранее не судим, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, загладил причинённый преступлением вред путем передачи потерпевшим 220 000 руб., а также передал в ГКУ СО «Чукотский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» материальные ценности на 6 800 руб.

Исходя из материалов уголовного дела, Калянто характеризуется удовлетворительно; к уголовной ответственности не привлекался, не судим, на профилактических учетах не состоит; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, возместил причиненный материальный и моральный ущерб, принес извинения потерпевшей, чем загладил свою вину.

Совокупность вышеприведенных обстоятельств, учитывая мнение государственного обвинителя, который не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Калянто, наряду с таким принципом уголовного закона как гуманизм, позволяет суду прийти к выводу о возможности прекращения уголовного дела в отношении Калянто с назначением ему меры уголовного правового характера в виде судебного штрафа, так как причиненный преступлением вред заглажен.

При определении размера судебного штрафа в соответствии с ч. 2 ст.104.5 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение обвиняемого, его трудоспособность, отсутствие иждивенцев.

По настоящему уголовному делу обвиняемый в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, в отношении Калянто избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в порядке ст. ст. 81 и 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.446.3 УПК РФ,

постановил:

удовлетворить ходатайство следователя по особо важным делам Анадырского межрайонного следственного отдела СУ СК России по Чукотскому автономному округу ФИО21 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО8.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО8, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15000 рублей, который подлежит уплате в течение 60 суток с момента вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО8 о необходимости представления им сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО8, что в случае неуплаты им судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч. 2, ч. 3, ч. 6, ч. 7 ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление и продолжает рассмотрение уголовного дела в общем порядке.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО8 по вступлении постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: оптический CD-R диск, содержащий видеозаписи с событий с участием потерпевших, оптический CD-R диск, содержащий детализацию по находящемуся в пользовании ФИО2 абонентскому номеру мобильного оператора ПАО «МТС» + №, конверт с находящимся в нем печатным экземпляром объявления об оказываемой ООО «Чукотка-Дискавери» услуге по езде на собачьих упряжках - хранить при материалах уголовного дела.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы судебного штрафа, предусмотренными законодательством РФ о национальной платежной системе:

получатель - УФК по Чукотскому автономному округу (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чукотскому автономному округу) л/с 

<

***>; ИНН/КПП: 

<

***>/870901001; ОКТМО: 77701000; Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ АНАДЫРЬ БАНКА РОССИИ/УФК ПО ЧУКОТСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ г. АНАДЫРЬ; БИК: 017719101; к/с: 401 028 107 453 700 000 64; р/с: 

<

***>; УИН 41700000000011039486; КБК: 417 116 03125 01 9000 140 (штрафы, установленные Главой 25 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности).

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Чукотского автономного округа в течение 15 суток со дня вынесения постановления через Анадырский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления обвиняемый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Данное ходатайство обвиняемому необходимо отразить в своей апелляционной жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Судья 

Н.О. Бугаева